

## Menininkai kviečiami dalyvauti jubiliejiname Panevėžio tarptautiniame keramikos simpoziume

Šių metų liepos 16 – rugpjūčio 9 dienomis vyks 25-asis Panevėžio tarptautinis keramikos simpoziumas. Tai tęstinis profesionaliosios keramikos meno renginys, Panevėžyje organizuojamas nuo 1989 metų ir padaręs akivaizdžią įtaką Lietuvos šiuolaikinės keramikos raidai.

Iki šiol Panevėžyje jau surengti 24 simpoziumai, kuriuose dalyvavo 186 menininkai iš 37 pasaulio valstybių, Panevėžio miesto dailės galerijoje sukaupta beveik 700 didelio mastelio akmens masės keramikos kūrinių kolekcija. Šis simpoziumas yra pagrindinis ir didžiausias keramikos menui skirtas renginys Lietuvoje. Baltijos šalyse jis yra vienas iš trijų pagrindinių tokio pobūdžio renginių.

25-ojo simpoziumo tikslas – per kūrybinį procesą ir jo pasiektą meninį rezultatą pristatyti šiuolaikinės keramikos vystymosi tendencijas, naujų formų paieškas. Šiuo metu simpoziumo tema „Atviri langai“ siekia atkreipti dėmesį į keramikos meną iš ankstesniuose simpoziumuose dar nepristatytų regionų, atskleidžiant, kaip vietinės tradicijos sąveikauja su šiuolaikine pasauline aplinka. Atviri langai – tai naujos meninių tyrinėjimų teritorijos tiek tarptautiniam renginiui, tiek jo dalyviams, tiek šiuolaikinės keramikos meno suvokėjui.

Istoriškai Panevėžio tarptautinio keramikos simpoziumo pradžia siejasi su tarpvalstybiniais kultūriniais mainais. Pradžioje iš įvairių pasaulio kampelių į mažai žinomą miestą suvažiuavę menininkai žvelgė į Panevėžį kaip į paslaptinę, neatrastą ir egzotišką vietovę. Dabar Panevėžys jau puikiai žinomas pasauliniame keramikos žemėlapyje.

„Vis dėlto globalaus pasaulio akivaizdoje dar yra nemažai šalių, kurių atstovai nedalyvavo šiame renginyje. Siekiant atverti nepažintas keramikos meno teritorijas, 25-ajame simpoziume ypatingas dėmesys bus skiriamas keramikams iš naujų – simpoziumo kontekste – šalių ir tiems menininkams, kurių kūryba nagrinėja tautinio identiteto klausimus“, – sako projekto vadovė menotyrininkė Aurelija Seilienė.

Panevėžio tarptautinio keramikos simpoziumo organizatorius – Panevėžio miesto dailės galerija kviečia menininkus teikti paraiškas dalyvauti 2025-ųjų simpoziume. Sąlygas ir paraiškos formą galima rasti čia:

<https://arspanevezys.lt/2025/01/21/atviras-kvietimas-dalyvauti-25-ajame-panevezio-tarptautiniame-keramikos-simpoziume/>

Projektą finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Panevėžio miesto savivaldybė.

Menininkai kviečiami dalyvauti jubiliejiname Panevėžio  
tarptautiniame keramikos simpoziume

